



Convocatoria: 14/2022

Categoría: AGENTE DE LA POLICÍA LOCAL. Oposición-Concurso para la provisión en propiedad de 10 plazas de Agente del Cuerpo de la Policía Local del Excmo. Ayuntamiento de Castelló de la Plana, mediante turno libre y turno de movilidad.

Subgrupo: C1.

Sistema selectivo: Oposición-Concurso

B.O.P.: n.º 85 de 16 de julio de 2022

**ANUNCIO RESOLUCIÓN ALEGACIONES
TERCERA PRUEBA TEST**

Reunido el Tribunal en sesión celebrada el 30 de junio del presenta año, a los afectos de resolver las reclamaciones presentadas al tercer ejercicio escrito de preguntas con respuestas alternativas sobre el temario que consta en el Anexo I de las Bases reguladoras del proceso selectivo, se adopta el siguiente acuerdo:

- **Respecto a la impugnación de la pregunta número 7**, al considerar que no forma parte del temario establecido en las bases de esta convocatoria, se desestima ya que es materia propia del Derecho constitucional y se encuentra incluida en el Grupo I del temario de las Bases reguladoras de esta convocatoria.

- **Respecto a la impugnación de la pregunta número 31**, se estima al existir un error de sintaxis en la redacción del enunciado de la pregunta, procediendo a anular la pregunta 31 sustituyéndose por la 2ª pregunta de reserva (pregunta 52).

- **Respecto a la impugnación de la pregunta número 33**, el Tribunal considera correcta la respuesta publicada, ya que la pregunta se formula en sentido negativo (*“los miembros de la policía no tienen el deber de”*), con la finalidad de que el opositor identifique de entre las 4 respuestas, la única que no constituye uno de los principios básicos de la actuación policial de entre los enumerados en el artículo 5.1 de la LOFCS. Por otro lado, el apartado c) de dicho precepto señala una particularidad en relación con los actos de corrupción, si bien, ello no significa que el resto de apartados de dicho precepto no resulten aplicables en la actuación policial frente a este tipo de actos.

Por lo anterior las respuestas a las preguntas admitidas como válidas es el que a continuación se relaciona:





| PREGUNTA | RESPUESTA | PREGUNTA | RESPUESTA | PREGUNTA | RESPUESTA | PREGUNTA | RESPUESTA | PREGUNTAS RESERVA | RESPUESTA |
|----------|-----------|----------|-----------|----------|-----------|----------|-----------|-------------------|-----------|
| 1 | B | 14 | C | 27 | C | 40 | C | 51 | B |
| 2 | B | 15 | B | 28 | D | 41 | B | 52 | B |
| 3 | B | 16 | B | 29 | A | 42 | A | 53 | A |
| 4 | D | 17 | D | 30 | D | 43 | C | 54 | A |
| 5 | D | 18 | B | 31 | anulada | 44 | C | 55 | A |
| 6 | B | 19 | C | 32 | B | 45 | B | | |
| 7 | C | 20 | D | 33 | D | 46 | D | | |
| 8 | B | 21 | C | 34 | B | 47 | B | | |
| 9 | B | 22 | C | 35 | C | 48 | D | | |
| 10 | C | 23 | B | 36 | B | 49 | anulada | | |
| 11 | B | 24 | A | 37 | D | 50 | B | | |
| 12 | B | 25 | A | 38 | A | | | | |
| 13 | B | 26 | C | 39 | A | | | | |

LA SECRETARIA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR
(documento firmado electrónicamente al margen)

